



# Prefeitura de Canoinhas

## Secretaria de Administração, Finanças e Orçamento

### QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO PMC 101/2020 QUE TEM POR OBJETO A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE REFORMA DO CEI PEDRO BANDEIRA E AMPLIAÇÃO DO CEI CARLOS DRUMMOND DE ANDRADE, COM O FORNECIMENTO DE TODO O MATERIAL E MÃO DE OBRA NECESSÁRIA, CONFORME PROJETOS, MEMORIAL DESCRITIVO E ORÇAMENTO EM ANEXO AO EDITAL.

No dia 29/10/2021, de um lado o **MUNICÍPIO DE CANOINHAS, ESTADO DE SANTA CATARINA**, Pessoa Jurídica de Direito Público, inscrita no CNPJ Sob n.º 83.102.384/0001-80, com sede à Rua Felipe Schmidt, n.º 10 - Centro, nesta cidade de Canoinhas-SC, neste ato representada por seu Prefeito, **Sr. Gilberto dos Passos**, Brasileiro, Solteiro, Radialista, residente e domiciliado, Rua Francisco de Paula Pereira, 1605, Bairro: Alto das Palmeiras, nesta cidade de Canoinhas - SC, portador do CPF n.º 003.649.429-16 e RG n.º 3.114.763 SSP/SC, no final assinado e no uso de suas atribuições, neste ato denominada simplesmente **CONTRATANTE**, e de outro lado, a empresa **TFI ENGENHARIA LTDA**, inscrita no CNPJ sob o n.º 27.723.924/0001-72 com sede na Avenida Ver. Domingos Benvenuto Moletta, n.º 16.725, Colônia Marcelino, São José das Pinhais/PR, neste ato representada por seu Representante Legal Sr. **Fagner Ismael Ienkot**, portador da carteira de identidade n.º 10.750.334-0-PR, e do CPF n.º 077.273.529-85, doravante denominada simplesmente **CONTRATADA**, resolveu pactuar o presente aditivo ao contrato.

#### I – DAS ALTERAÇÕES

##### CLAUSULA SEGUNDA – DO VALOR E DAS CONDIÇÕES DE PAGAMENTO:

Fica **SUPRIMIDO** do contrato o valor de **R\$ 952,74 (novecentos e cinquenta e dois reais e setenta e quatro centavos)**, que irá representar 0,68% do valor inicial contratado, totalizando com as demais supressões 5,39%, conforme memorando 21.989/2021 encaminhado pela Secretaria Municipal de Planejamento, segue descritivo abaixo:

Item	Descrição	Und	Quant.	R\$ Unit	VALOR
<b>18.0</b>	<b>INSTALAÇÃO ELÉTRICA</b>				
18.4	CAIXA RETANGULAR 4" X 2" ALTA	Und	1,00	R\$ 27,14	R\$ 27,14
18.5	CAIXA RETANGULAR 4" X 2" MÉDIA	Und	1,00	R\$ 14,01	R\$ 14,01
18.6	CAIXA RETANGULAR 4" X 2" BAIXA	Und	8,00	R\$ 9,09	R\$ 72,72
18.8	TOMADA BAIXA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	Und	5,00	R\$ 27,05	R\$ 135,25
18.10	TOMADA ALTA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 20 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	Und	1,00	R\$ 41,85	R\$ 41,85
18.12	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 16A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	Und	1,00	R\$ 12,63	R\$ 12,63
18.13	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 32A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	Und	1,00	R\$ 15,00	R\$ 15,00
18.14	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM FORRO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	m	22,18	R\$ 6,93	R\$ 153,60
18.15	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 4 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	m	42,00	R\$ 4,71	R\$ 197,82
18.18	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	m	24,54	R\$ 3,01	R\$ 73,85
<b>19.0</b>	<b>INSTALAÇÃO SANITÁRIA</b>				
19.21	CAIXA DE INSPEÇÃO 80X80X80CM EM ALVENARIA - EXECUÇÃO	Und	1,00	R\$ 208,71	R\$ 208,71
<b>Total Contrato</b>					<b>R\$ 952,74</b>

#### II – DA RATIFICAÇÃO

As demais Cláusulas anteriormente ajustadas permanecem inalteradas.

E por estarem de acordo, firmam o presente instrumento, em 03 (três) vias de igual teor e forma, na presença das testemunhas abaixo assinadas.

**MUNICÍPIO DE CANOINHAS**

Contratante

**Gilberto dos Passos**

Prefeito

**FAGNER ISMAEL**

IENKOT:07727352985

Assinado de forma digital por FAGNER ISMAEL IENKOT:07727352985  
Dados: 2021.11.16 13:44:12 -03'00'

**TFI ENGENHARIA LTDA**

Contratada

**Fagner Ismael Ienkot**

Representante

Visto

**Winston Beyersdorff Lucchiari**

Departamento Jurídico

Testemunhas:

Nome: \_\_\_\_\_

CPF: \_\_\_\_\_

Nome: \_\_\_\_\_

CPF: \_\_\_\_\_



Rua Felipe Schmidt, 10, Centro | CEP 89460-090 | Santa Catarina

Telefone (47) 3621-7739 | E-mail: [contratos@pmc.sc.gov.br](mailto:contratos@pmc.sc.gov.br)

Assinado por 4 pessoas: WINSTON BEYERSDORFF LUCCHIARI, GILBERTO DOS PASSOS, JOÃO ENGELBERTO LIZIEME R e LUIS FERRANDO DA CRUZ PEREIRA  
Para verificar a validade das assinaturas, acesse <https://canoinhas.1.doc.com.br/verificacao/> e informe o código BA16-32D1-EF7B-E705





## VERIFICAÇÃO DAS ASSINATURAS



Código para verificação: BA16-32D1-EF7B-E705

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

- ✓ WINSTON BEYERSDORFF LUCCHIARI (CPF 053.XXX.XXX-79) em 03/11/2021 09:08:05 (GMT-03:00)  
Papel: Assinante  
Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)
  
- ✓ GILBERTO DOS PASSOS (CPF 003.XXX.XXX-16) em 04/11/2021 16:59:36 (GMT-03:00)  
Papel: Assinante  
Emitido por: AC Certisign RFB G5 << AC Secretaria da Receita Federal do Brasil v4 << Autoridade Certificadora Raiz Brasileira v5 (Assinatura ICP-Brasil)
  
- ✓ JOÃO ENGELBERTO LINZMEIER (CPF 309.XXX.XXX-72) em 12/11/2021 13:19:25 (GMT-03:00)  
Papel: Assinante  
Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)
  
- ✓ LUIS FERNANDO DA CRUZ VIEIRA MAGALHÃES (CPF 095.XXX.XXX-95) em 16/11/2021 09:45:22 (GMT-03:00)  
Papel: Assinante  
Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

<https://canoinhas.1doc.com.br/verificacao/BA16-32D1-EF7B-E705>